A anathemate, ecclesiæ in castellari (ſcilicet ne faciant ex his propugnacula) aut in ſeruituteſ redigi. n Ad eas confugienteſ vt retrahere ad ſupplicium mortis vel cruciatum corporis. o Exceptiſ personis quo- rundaſ, vt publicorum latronum, no- cturnorum depopulatorum. p Et eorum qui in ipſa Eccleſia vel cœmeterio delin- quunt, q & ſimiliuſ. r.

S C H O L I A .

- a Can. ſicut non ali. 11. de consecrat. diſtinct. 1. domū Dei decet ſanctitudo eius. Psalm. 19. Eccleſia ſane, quidam locus eſt medicina ſpiritualis, & omnes, qui il- luc veniunt, decet, ne domum redeant, niſi congrua remedia acceperint, illaque ſuis vulnerib. adhibuerint.
- b ca. ex multis, 1. q. 1. c. ſi ciens, 88. diſt. D. Matth. 6. 21.
- c cap. 1. de immunit. Eccleſia lib. 3. Decretal. tit. 49. ca. fin. maxime, ſi iudicia ſint cri- minalia, qua in ferant pœnam ſanguinis. c. cum Eccleſia, 5. de immunit. Eccleſia- rum. Cum etiam interdictum ſit personis eccleſiaſticis, iudicia ferre vel ſubscribere qua in ferunt pœnam ſanguinis, c. in Ar- chiepifcopatu, de raptor. c. clerici. & c. ſen- tentiam ſanguinis, ne cler. vel monach. ſe- cularib. negot. ſe immiſſe.
- d c. 1. de imminut. eccleſiar.
- e Ex Concilio Toletano 3. cap. 2. de conſecrat. diſt. 1. Clement. 1. de celebraſ. Miſſar. lib. 3. Clem. tit. 14. in Confilio Baſili- en. et Pragma. ſanctione de hiſ, qui in Miſſa non complent Credo. In Concilio Tri- dentino. ſeffio. 22. poſt c. 9. in decreto, de obſeruandis & exiſtandis in celebraſione Miſſa. Referunt Vincentius in ſpeculo, & Albertus Krantius lib. 4. c. 33. vindi- blam diuinam, qua conſtat valde exoſas deo eſſe iſtas cantioſe prophanas in locis ſacris. Scribunt enim apud Saxoniā in Colbecke viue Halberſtadensi, Othber- tum queuadum cum oīlodecum ſodalibus, viris quindecim & ſuauiniſ tribus, cho- ryas diuine enelle. Nataſtiorum in co- miſſario.

De Ecclesia siue templo. Tit. IIII.

27

*miterio S. Magii, cum non desserent ad- A
moniti a sacerdote, eius dira imprecatione
per annum integrum in eodem statu man-
sisse, sine quiete in uicem manibus harentes,
& non multo post interciisse.*

*f dicto titulo, de Spectaculis in Eccles. non
faciend. in pragma. sanctio. ea. nullis, de
Consecratione, distinct. i.e. cum decorum,
de vita & honesta. clericorum, libr. 3. ubi
tamen permittuntur in festis sanctorum,
representationes eorumdem, sine larvista- B
men & irrisione.*

g c. nulli. 47. distinct.

*h c. 2. de immunita. Eccles. in Sex. in sessio.
22. Concilii Tridenti. in capit. 9. in De-
creto de obseruandis & vitandis in cele-
bra. Missa: ibi, Ab Ecclesiis vero mu-
sicis, sine organo, sine cantu lasciuum
aut impurum aliquid miscetur, item se-
culares omnes actiones, vana atque ad-
eo profana colloquia, deambulationes, C
strepitus, clamores arceant, ut domus
Dei vel domus orationis esse videatur,
ac dici possit. vide l. si quis in hoc genus,
10. de episcop. & cleric. C. de iniuriis pu-
niendis qua inferuntur cultui divino &
ministris eius, & in Nouella 123. c. 31. §.
si quis cum sacra ministeria, de sanctissimis
episco. Ibi, Si vero haec sacra conturba-
uerit ministeria, aut celebrare prohiberit,
capitaliter puniatur. Imperator D
Martianus in l. denuntiamus vobis 5. de
his, qui ad Ecclesiam confugirent, vel ibi
exclamant, &c. lib. 1. C. 11. 12. ad popu-
lum scrispsit, denuntiamus vobis o-
mibus ut in Sacrosanctis Ecclesiis &
aliis venerabilibus locis, in quibus cum
pace & quieta voce competit celebrari,
abstineatis ab omni seditione. Nemo
conclamationibus vtatur, nemo mo-
ueat tumultum, aut imperium commit-
tat, aut conuenticula collecta multi-
tude in qualibet parte ciuitatis vel vici
vel cuiuscunquelocis colligere aut cele-
brare conetur, &c. Qua verba pulcre
probent, ne pendere tempore diminorum
officiorum celebr. d. rum, potissimum die-*

*bus festiinis, quibus interesse Christiani de-
bent, officiis, sicut ludi theatrales, vel per-
mittantur aliae congregations que volu-
ptatibus & rebus etiam serius tempore in-
debito vacant. Quod & suis constitutioni-
bus sancte canerunt reges Galliarum. Vi-
de in librorum Basilicorum ecloga. lib. 60.
tit. 31. & lib. 3. c. 43. Addit. Basili. Magnū
in Psal. 28. Qui in templo Dei est, inquit,
nō vanas curiositas probrosoq; loquatur.
Sed in templo Dei, quisq; gloriam Dei
dicit. Assistunt Angeli verba describē-
tes: adest dominus affectus intrantium
considerans: preces cuiusq; Deo mani-
festae sunt, &c. Pietatis tamen ergo, quedā
ibi fieri permissa sunt, ut manumissiones
seruorum, que ibi factae in cōspectu Christia-
norum conferebant etiā manumissō ciuitatē
Romanam. in l. 1. & 2. de his qui in
Eccles. manumittunt. lib. 1. C. 11. 13. memi-
nit de hac manumissō ca. eos qui ad Ec-
clesiam, dist. 87. Publicabatur & in am-
bone Ecclesie libertatis datio eius, qui or-
dinādus manumissus esset, in ca. nulli. 54.
dist. ex consilio Triburientse cap. 29. Et hoc
genus manumissionis Christianissimo Co-
stantino tribuunt ibi leges & Historia tri-
partita lib. 1. cap. 9. Et Nicephor. Calix. li.
7. histor. cap. 16. Eadem pietate dictante or-
phanis, tutoris datio cocessa, cū quolibet lo-
co & tempore tutela datio fieri possit. l. 3. §.
quolibet loco, de tutel. lib. 26. P. 11. 1. Sunt
alia his similia, quo pratermissio, quo qui-
dem & in Ecclesia fieri possunt, dummo-
do tamen nō intermittitur culius ideo di-
uinus, & sicut horis, quibus is non fit.*

*i Clem. 1. in fine de celebratione Missarum.
k can. quisquis inuenitus, 17. quest. 4. cap. cum
Ecclesia. de immuni. Ecclesiar. cap. 1. de
Consecratio Ecclesia vel altar. in Sex.*

*l. si ciuitas, de Sent. excommunicationis in Sex.
m c. fin. de custod. Eucharist. lib. 3. tit. 44.
n can. sanctorū, 14. 10. quest. 1. Quia iuxta
Ecclesiis debent effrantum clericorū ha-
bitacula. can. 3. & 442. quest. Et quia ca-
uendū est, ne in Ecclesiis accidat pollutio
per sanguinis effusione, cap. proposisti, de*

D 2

Consecrat Eccles. vel altar.c. vniuersitatis. A
tul. in Sex. cur etiam non licet habuisse in
locis sepulcrorum rationes attulimus, lib.
33. Syntagma iuris c. 23. num. 13; & seq.
exstat & Nonella Leonis 73. vt nemo
cum mulieribus in Ecclesiastum canacu-
lis habitet. Necessestatis tamē tempus ob in-
cursione hostium non prohibet ibi refugi-
um esse hominum, & in magna necessitate
etiam ea ibi fieri, quae ad defensionem vita-
corū, quae pretiosior rebus est, quae alio tē-
pore prohibita essent: necessitas etiam in re-
ligione facit licitum alloquin illicitum, c.
quod non est licitum 4. de reg. iur. apud
Gregorium. Sic Carthaginensis in extre-
mo periculo obsidionis Romanorum, tem-
plafanaque, & alia loca speciosa, verterunt
in officinas publicas, ubi interdiu noctuque
viri pariter ac fæmina incessanter opera-
bantur, cibum per partes accipiendo certo
tempore, efficiebantque singulis diebus cly-
peos centum, & gladio tercentos, &c. vt
ait Appianus. Alexandrinus lib. de bellis
Punicis..

D In cap. inter alia, de immunitate. Ecclesiast.
can. reum, ca. metuentes, canon. diffiniunt
17. de iure Assyriorū, diximus lib. 33. Syntag-
ma iuris capitul. 21. & 22. maiestatis cri-
me imponitur ei, qui abduxerit ad Sacro-
sanctas Ecclesiastis confugientes, & alia pœ-
na, in l. 2. & l. presentis, de his qui ad Ec-
cles. confug. lib. 1. C. districissimā damnationem statuit Cöcilium Aurasicensē pri-
mum, capitul. 5. relatum in ca. eos qui, 87.
dicitur in capitularibus 5. c. 9. & in adiectionis
c. 29. & in Concil. Moguntinensi, 1. c. 39.
sic statuitur, Reum ad Ecclesiastum fugi-
tem nemo abstrahere audeat, neq; inde
damnare ad pœnam vel ad mortem, vt
honor Ecclesiastum conseruetur: sed re-
ctores Ecclesiastis pacem eius & vitam &
membra obtinere studeant: tamen le-
gitime componat quod inique fecit.
relatum & in canon. reum, 17. quæstio. 4.
& in can. frater, ead. quæst. & causa, arce-
taver ab Ecclesiastis ingressi qui aliquem de Ec-
clesia violenter rapuerit. In Gallia ab fre-

quentem abusum privilegii, solent debito-
res & delinquentes in loco sacro & non sa-
cro capi, si inbeat index, Salvo iure redin-
tegrandi, si ad Ecclesiastis legitime confuge-
rint, ut scribit Ioannes Lucius lib. 1. pla-
cito. 1. Rebiffius in proæmio constitution.
Regiarum glos. 5. nu. 40. & Tomo 2. Con-
stitution. regiar. titul. de immunitate Eccle-
siasticæ, ubi agit copiose de immunitate
Ecclesiastum, obserua Christianis non Ju-
daicis ius Asyli fruisse, ex l. 1. C. de his qui ad
Ecclesiastis confu.

P in dicto c. inter alias s. de immunitate. Ec-
cles. non datur etiam ius asyli in Ecclesiastis
furibus manifestis, in l. presenti, §. sine, de
his qui ad Ecclesiastis confug. Et in Nonella
17. de Mandatis princip. c. 7. seu §. neque
autem sic mandat Iustitia. Neq; autē ho-
mocidis, neq; adulteris, neq; virginum
raptoribus delinquentibus, terminorū
relinques cautelam, sed etiā inde extra-
hes, & suppliciū inferes. Et paulo post.
Deinde templorū cautela, non nocen-
tibus, sed læsis datura lege, &c. Asyla ho-
mocidis in voluntariis nō spontaneis, etiam
ture diuino tantum proderat, alii enim etiā
iam ab aristra hebetur ad suppliciū. Exod.
21. Número 31. Deut. 4. & 19. Iosue 260.
3. Regum capitul. 1. & 2. Exstat & Cöstan-
tinouella. περι φονεύοντων μετὰ ξιφους.
Q uod fin. de immunitate. Ecclesiast. §. fina. vt lice-
at matri & auia nonella. 117.
de quibus nos lib. 33. Syntag. iuris cap. 22.

CAPUT XILL

1. Quedā privilegia rerum & personarū Ec-
clesiasticarū, in exactiōibus & collectiōs.
2. In maneribus personalibus.

Q uod ad immunitatem rerum perti-
net, liquet prohibitum fuisse sub ex-
communicationis vel interdicti pœna, lai-
cis, & potestatibus, tributa, collectas, aut a-
lias exactiones quocumque titulo vel co-
lore, imponere Ecclesiastis vel personis Ec-
clesiasticis, pro domibus, prædiis, vel aliis
quibusunque Ecclesiastis possessionibus le-
gitime quæsitis. a Verum si quando forte:
episcopus;

episcopus simul cum clericis, tantam vtilitatem vel necessitatem viderit, quæ sine collectione & auxilio Ecclesia releuari non possit, & quod nullæ aut exiguae laicis sufficiat facultates, subsidiaq; duxerit per Ecclesiæ conferenda, laici humiliter & deuote ipsa cum gratiatum actione debent accipere. Prius tamen & hic summus Pontifex consulendus. b

2 Personæ Ecclesiasticae, f diaconi, subdiaconi, exorcistæ, lectors, acolythi, clerici, monachi, a muneribus personalibus expertes & immunes sunt. c Et sordidorum munera habent vacationem. d Placuit tamē virginete causa necessitatis, vicino existente hoste, Ecclesiæ homines non excusari ab excubiis, seu vigiliis murorum ciuitatis. e

S C H O L I A .

a cap. i. & cap. clericis. capit. quanquam de C immunita. Ecclesiæ. in Sex. cap. non minus, q. o. aduersus, 7. eodem tit. apud Gregorius. cano. in qualibet, ca. secundum. 22. quast. 8. In Concil. Tridentin. sessione 25. de reformatione. cap. 20. consuetudo. item nulla communitas. C. de Episcop. & cler. l. 12. C. eod. ratio. in c. Ecclesiæ sanctæ Mariae, de constitutio a defectu potestatis lat. corum. Alia ut discriminatur inter res diuinas, publicas, priuatas constituantur, l. san. D cimus. 1. 2. & l. vt inter diuinam. 23. C. de Sacrosanct. Ecclesiæ.

b in dicto cap. aduersus, & ca. non minus de immunitate. Ecclesiæ. ad utilitatem & necessitatem publicam posse referri. l. ad instru. Etio. C. de Sacrosanct. Eccle. §. ad hoc, de Ecclesiæ ast. iii. qua rura de locupletibus intel. ligi debent Ecclesiæ, & quando auctoritate quoque & consensu superioris pastoris Ecclesiæ permittitur.

c l. presbyteros. 5. & l. generaliter, 52. de episcop. & cleric. cap. 10. generaliter. 16. que. 1. cap. 3. distin. 88. Quæ dicuntur personalia munera, docet l. 1. & si. de munib. & honoribus. P. ita excusantur ab omni

A tutela & cura cuiuscunq; generis personarum. si velint. ca. ultimo. 86. dist.

d ca. generaliter. §. 1. 16. questio. 1. e in cap. 2. de immunita. Ecclesiæ. Fuerunt tamen impii Cesares, qui quamvis Christiani nomen ferrent, tamen & bona Ecclesiastica & personas eius afflexerunt. Qualis Constantinus alienus a Constantini Magni pietate, ut liquet ex constitutionibus eius Gracis 1. & 3. & alias Theophilus Orientis Imperator filius Michaelis, ut liquet ex eius constitutionibus.